
 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

 

от 5 июля 2023 г. № 475 

г.Кызыл 

 

О внесении изменений в государственную  

программу Республики Тыва  

«Энергоэффективность и развитие  

энергетики на 2014-2027 годы» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и 

Законом Республики Тыва от 27 апреля 2023 г. № 935-ЗРТ «О внесении изменений в 

Закон Республики Тыва «О республиканском бюджете Республики Тыва на 2023 год 

и на плановый период 2024 и 2025 годов» Правительство Республики Тыва                             

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в государственную программу Республики Тыва «Энергоэффектив-

ность и развитие энергетики на 2014-2027 годы», утвержденную постановлением 

Правительства Республики Тыва от 20 декабря 2013 г. № 750 (далее – Программа), 

следующие изменения: 

1) в позиции «Объемы финансового обеспечения за счет всех источников за 

весь период реализации» паспорта цифры «41 185 043,9» заменить цифрами «43 548 

341,3», цифры «529 897,6» заменить цифрами «5 295 897,0», цифры «7 918 514,5» 

заменить цифрами «5 413 642,3», цифры «11 277 342,4» заменить цифрами «11 812 

880,0», цифры «3 920 685,1» заменить цифрами «4 421 391,0», цифры «219 875,2» 

заменить цифрами «735 602,3», цифры «226 471,5» заменить цифрами «757 670,4», 

цифры «7 989 720,8» заменить цифрами «10 353 018,2», цифры «611 122,6» заменить 

цифрами «891 250,4», цифры «262 342,4» заменить цифрами «797 880,0», цифры 



2 

 

«220 685,1» заменить цифрами «721 391,0», цифры «219 875,2» заменить цифрами 

«735 602,3», цифры «226 471,5» заменить цифрами «757 670,4»; 

2) раздел XI изложить в следующей редакции: 

 



3 

 

«XI. Перечень основных мероприятий государственной  

программы Республики Тыва «Энергоэффективность 

 и развитие энергетики на 2014-2027 годы» 

 
Наименова-

ние меропри-

ятий 

Ис-

точ-

ники 
фи-

нанси-

рова-

ния 

Объем фи-

нансирова-

ния, всего 
тыс. рублей 

В том числе по годам Сроки 

исполне-

ния 

Ответствен-

ные за испол-

нение 

Результаты 

реализации 

мероприя-
тия (дости-

жения пла-

новых по-

казателей) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

Всего по 

Программе: 

итого 43 548 341,3 961 822,5 415 748,0 453 047,8 522 098,6 609 485,0 793 299,1 3 881 384,9 5 295 897,0 4 689 372,4 8 198 642,3 11 812 880,0 4 421 391,0 735 602,3 757 670,4 2014-

2027 гг. 

Министер-

ство топлива 
и энергетики 

Республики 

Тыва, ГАУ 
«Центр энер-

госбереже-

ния и пер-
спективного 

развития при 

Правитель-

стве Респуб-

лики Тыва», 
ГУП Респуб-

лики Тыва 

«УК ТЭК 4», 
ООО «Ди-

зель» (по со-

гласованию), 
МУП «Ени-

сей» (по со-

гласованию), 
ООО «Газ-

сервис» (по 

согласова-
нию), ООО 

«Городской 

сервис» (по 
согласова-

нию) 

  

рес-
пуб-

ликан-

ский 

10 353 018,2 533 257,6 415 748,0 453 047,8 522 098,6 609 485,0 793 299,1 874 124,9 1 050 070,2 1 198 092,9 891 250,4 797 880,0 721 391,0 735 602,3 757 670,4 

феде-
раль-

ный 

23 395 323,1 428 564,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3 007 260,0 4 245 826,8 3 491 279,5 4 522 391,9 4 000 000,0 3 700 000,0 0,0 0,0 

ВБ 9 800 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 785 000,0 7 015 000,0 0,0 0,0 0,0 

1. Итого по 
подпро-

грамме «Гос-
ударственная 

поддержка 

предприятий 
топливно-

энергетиче-

ского ком-
плекса Рес-

публики 

Тыва» 

рес-
пуб-

ликан-
ский 

805 876,7 56 483,2 34 179,1 51 200,0 45 227,4 121 100,0 129 178,8 59 800,0 20 000,0 288 708,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. Итого по 
подпро-

грамме «Мо-

дернизация и 
строитель-

ство объек-

тов топ-
ливно-

энерге-тиче-

ского ком-
плекса Рес-

публики 

Тыва» 

итого 31 861 971,5 10 295,3 0,0 9 500,0 0,0 8 000,0 23 029,0 3 072 915,8 4 036 618,0 3 037 386,1 6 817 259,0 11 047 259,0 3 732 259,0 33 226,8 34 223,6 

рес-

пуб-

ликан-
ский 

361 971,5 10 295,3 0,0 9 500,0 0,0 8 000,0 23 029,0 72 915,8 36 618,0 37 386,1 32 259,0 32 259,0 32 259,0 33 226,8 34 223,6 

феде-

раль-

ный 

21 700 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3 000 000,0 4 000 000,0 3 000 000,0 4 000 000,0 4 000 000,0 3 700 000,0 0,0 0,0 

ВБ 9 800 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 785 000,0 7 015 000,0 0,0 0,0 0,0 



4 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

3. Итого 

по под-
про-

грамме 

«Энерго-
сбереже-

ние и по-

вышение 
энергети-

ческой 

эффектив-
ности в 

Респуб-

лике 
Тыва» 

итого 10 873 278,9 895 044,0 381 568,9 392 347,8 476 871,2 480 385,0 641 091,2 748 669,1 1 239 279,0 1 363 278,1 1 381 383,3 765 621,0 681 918,0 702 375,5 723 446,8    

рес-

пуб-
ликан-

ский 

9 177 955,8 466 479,1 381 568,9 392 347,8 476 871,2 480 385,0 641 091,2 741 409,1 993 452,2 871 998,6 858 991,4 765 621,0 681 918,0 702 375,5 723 446,8 

феде-
раль-

ный 

1 695 323,1 428 564,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7 260,0 245 826,8 491 279,5 522 391,9 0,0 0,0 0,0 0,0 

4. Итого 

по под-
про-

грамме 

«Газифи-
кация жи-

лищно-

комму-
нального 

хозяйства, 

промыш-
ленных и 

иных ор-

ганизаций 
Респуб-

лики Тыва 

на 2019-
2025 

годы» 

рес-

пуб-
ликан-

ский 

7 214,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7 214,0 0,0 0,0 

1. Под-

про-
грамма 1 

«Государ-

ственная 

под-

держка 
предприя-

тий топ-

ливно-
энергети-

ческого 

комплекса 
Респуб-

лики 

Тыва» 

итого 805 876,7 56 483,2 34 179,1 51 200,0 45 227,4 121 100,0 129 178,8 59 800,0 20 000,0 288 708,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014-

2027 гг. 

Министер-

ство топлива 
и энергетики 

Республики 

Тыва, ГАУ 

«Центр энер-

госбереже-
ния и пер-

спективного 

развития при 
Правитель-

стве Респуб-

лики Тыва», 
ГУП Респуб-

лики Тыва 

«УК ТЭК 4», 

  



5 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

ООО «Ди-

зель» (по со-

гласованию) 

1.1. Суб-
сидии на 

государ-

ственную 
под-

держку 

предприя-
тий топ-

ливно-

энергети-
ческого 

комплекса 

(предпри-
ятия ТЭК) 

рес-
пуб-

ликан-

ский 

507 178,1 27 100,0 31 171,9 51 200,0 45 227,4 56 300,0 129 178,8 29 900,0 20 000,0 117 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014-
2027 гг. 

Министер-
ство топлива 

и энергетики 

Республики 
Тыва, ГУП 

Республики 

Тыва «УК 
ТЭК 4» 

финансовая 
поддержка 

Правитель-

ства Респуб-
лики Тыва 

предприятиям 

ТЭК на при-
обретение ка-

менного угля 

и затрат на 
транспорти-

ровку камен-

ного угля до 
крупных ко-

тельных рес-

публики. 
Качественное 

и бесперебой-

ное обеспече-
ние тепло-

снабжением 

потребителей 

и безаварий-

ное прохож-
дение ОЗП 

1.2. Суб-

сидии на 

государ-
ственную 

под-

держку 
предприя-

тий топ-

ливно-
энергети-

ческого 

комплекса 
(дизель-

ные элек-

тростан-
ции) 

рес-

пуб-

ликан-
ский 

224 841,3 27 183,2 3 007,2 0,0 0,0 64 800,0 0,0 29 900,0 0,0 99 950,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014-

2027 гг. 

Министер-

ство топлива 

и энергетики 
Республики 

Тыва, ООО 

«Дизель» (по 
согласова-

нию) 

финансовая 

поддержка 

предприятий, 
вырабатыва-

ющих элек-

трическую 
энергию авто-

номными ди-

зельными 
электростан-

циями в насе-

ленных пунк-
тах, не имею-

щих центра-

лизованного 
энергоснаб-

жения, на 

приобретение 
дизельного 

топлива и за-

траты на 
транспорти-



6 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

ровку топ-

лива. Обеспе-

чение каче-
ственным и 

бесперебой-

ным электро-
снабжением 

3835 потреби-

телей  

1.3. Обес-
печение 

электро-

снабже-
нием рес-

публикан-

ских ме-
роприятий 

и празд-

ников 

рес-
пуб-

ликан-

ский 

2 200,0 2 200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014 г. Министер-
ство топлива 

и энергетики 

Республики 
Тыва, мэрия 

г. Кызыла, 

администра-
ции муници-

пальных об-

разований 
(по согласо-

ванию) 

обеспечение 
электроснаб-

жением меро-

приятий и 
республикан-

ских праздни-

ков, проводи-
мых вне насе-

ленных пунк-

тов Респуб-
лики Тыва 

1.4. Суб-
сидии на 

государ-

ственную 

под-

держку 

предприя-
тий топ-

ливно-

энергети-
ческого 

комплекса 

(предпри-
ятия ТЭК) 

рес-
пуб-

ликан-

ский 

71 657,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 71 657,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2022-
2023 гг. 

Министер-
ство топлива 

и энергетики 

Республики 

Тыва 

1) обеспече-
ние резерв-

ного источ-

ника водо-

снабжения 

центральных 

тепловых 
пунктов ЦТП 

– 1, 2, 3 и ко-

тельной 
участка Хову-

Аксы ГУП 

Республики 
Тыва «УК 

ТЭК 4» (буре-

ние скважин 
и их подклю-

чение к инже-

нерным сетям 
на 4 участках)  

2) приобрете-

ние и замена 
котлоагрега-

тов и вспомо-

гательного 
оборудования 

для котельной 

с. Хову-Аксы 
Чеди-Холь-



7 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

ского кожу-

уна (2 котло-

агрегата, 2 ду-
тьевых венти-

лятора, 2 ба-

тарейных 
циклона, 1 

дымосос, 2 

трансформа-
тора)  

3) модерниза-

ция опор ли-

нии электро-

передачи на 

территории с. 
Сизим Каа-

Хемского ко-

жууна (134 
опоры линии 

электропере-

дачи) 

2. Под-
про-

грамма 2 

«Модер-

низация и 

строи-
тельство 

объектов 

топливно-
энергети-

ческого 

комплекса 
Респуб-

лики 

Тыва» 

итого 31 861 971,5 10 295,3 0,0 9 500,0 0,0 8 000,0 23 029,0 3 072 915,8 4 036 618,0 3 037 386,1 6 817 259,0 11 047 259,0 3 732 259,0 33 226,8 34 223,6 2014-
2027 гг. 

Министер-
ство топлива 

и энергетики 

Республики 

Тыва, ГАУ 

«Центр энер-
госбереже-

ния и пер-

спективного 
развития при 

Правитель-

стве Респуб-
лики Тыва», 

ГУП Респуб-

лики Тыва 
«УК ТЭК 4», 

ООО «Ди-

зель» (по со-
гласованию), 

МУП «Ени-

сей» (по со-
гласованию), 

ООО «Газ-

сервис» (по 
согласова-

нию), ООО 

«Городской 
сервис» (по 

согласова-

нию) 

  

рес-

пуб-

ликан-

ский 

361 971,5 10 295,3 0,0 9 500,0 0,0 8 000,0 23 029,0 72 915,8 36 618,0 37 386,1 32 259,0 32 259,0 32 259,0 33 226,8 34 223,6 

феде-

раль-
ный 

21 700 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3 000 000,0 4 000 000,0 3 000 000,0 4 000 000,0 4 000 000,0 3 700 000,0 0,0 0,0 

ВБ 9 800 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 785 000,0 7 015 000,0 0,0 0,0 0,0 



8 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

2.1. Меро-

приятия 

по капи-
тальным 

вложе-

ниям 

всего 31 856 491,1 4 814,9 0,0 9 500,0 0,0 8 000,0 23 029,0 3 072 915,8 4 036 618,0 3 037 386,1 6 817 259,0 11 047 259,0 3 732 259,0 33 226,8 34 223,6 2014-

2027 гг. 

    

рес-

пуб-

ликан-
ский 

356 491,1 4 814,9 0,0 9 500,0 0,0 8 000,0 23 029,0 72 915,8 36 618,0 37 386,1 32 259,0 32 259,0 32 259,0 33 226,8 34 223,6 

феде-

раль-
ный 

21 700 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3 000 000,0 4 000 000,0 3 000 000,0 4 000 000,0 4 000 000,0 3 700 000,0 0,0 0,0 

ВБ 9 800 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 785 000,0 7 015 000,0 0,0 0,0 0,0 

2.1.1. 

Бюджет-
ные инве-

стиции в 

объекты 
капиталь-

ного стро-

ительства 
государ-

ственной 

(муници-
пальной) 

собствен-

ности 

рес-

пуб-
ликан-

ский 

4 814,9 4 814,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014 г. Министер-

ство топлива 
и энергетики 

Республики 

Тыва, адми-
нистрации 

муниципаль-

ных образо-
ваний (по со-

гласованию) 

  

2.1.2. 
Строи-

тельство 
котельных 

и тепло-

вых сетей 
в гг. Ша-

гонаре и 

Ак-До-
вураке 

Всего 88 815,8 0,0 0,0 9 500,0 0,0 8 000,0 0,0 71 315,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014-
2020 гг. 

Министер-
ство топлива 

и энергетики 
Республики 

Тыва, ГУП 

Республики 
Тыва «УК 

ТЭК 4» 

предотвраще-
ние экономи-

ческого 
ущерба в раз-

мере более 3 

млрд. рублей, 
развитие 

строительства 

инфраструк-
туры городов 

Шагонара и 

Ак-Довурака, 
за счет ком-

плексного 

подключения 

потребителей 

к централизо-

ванному теп-
лоснабжению 

позволит 

обеспечить 
снижение 

негативного 

воздействия 
на окружаю-

щую среду. 

Надежное и 

рес-

пуб-

ликан-
ский 

88 815,8 0,0 0,0 9 500,0 0,0 8 000,0 0,0 71 315,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

феде-

раль-
ный 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



9 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

бесперебой-

ное снабже-

ние потреби-
телей круп-

ных котель-

ных гг. Ак-
Довурака, 

Шагонара 

2.3. Суб-

сидии тер-
ритори-

альным 

сетевым 
организа-

циям, 

функцио-
нирую-

щим в 

Респуб-
лике 

Тыва, на 

компенса-
цию выпа-

дающих 

доходов, 

образо-

ванных 
вслед-

ствие 

установ-
ления та-

рифов на 

услуги по 
передаче 

электри-

ческой 
энергии 

ниже эко-

номиче-
ски обос-

нованного 

уровня 

феде-

раль-
ный 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   2022-

2024 гг. 

Министер-

ство топлива 
и энергетики 

Республики 

Тыва, гаран-
тирующий 

поставщик 

снижение сто-

имости та-
рифа за элек-

троэнергию 

по всем по-
требителям в 

Республике 

Тыва 

2.1.3. 
Строи-

тельство 

объектов 
электросе-

тевого хо-

зяйства, в 
рамках ре-

ализации 

феде-
раль-

ный 

14 000 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3 000 000,0 4 000 000,0 3 000 000,0 4 000 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2020-
2023 гг. 

Министер-
ство топлива 

и энергетики 

Республики 
Тыва, ООО 

«Голеская 

горнорудная 
компания» 

бесперебой-
ное и каче-

ственное 

снабжение 
электроэнер-

гией горнодо-

бывающего 
комбината в 

ВБ 5 300 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5 300 000,0 0,0 0,0 0,0 



10 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

инвести-

ционных 

проектов 
по органи-

зации до-

бычи 
меди, мо-

либдена и 

попутных 
компонен-

тов на Ак-

Сугском 

медно-

порфиро-

вом ме-
сторожде-

нии Рес-

публики 
Тыва 

(плата за 

техноло-
гическое 

присоеди-

нение 
объектов 

электросе-

тевого хо-
зяйства), а 

так-же 

строи-
тельство 

объектов 

электросе-
тевого хо-

зяй-

ствадля 
для  обес-

печения 

централи-
зованным 

электро-

снабже-
нием Тод-

жинского 

кожууна 
Респуб-

лики Тыва  

(по согласо-

ванию) 

рамках инве-

стиционных 

проектов Пра-
вительства 

Республики 

Тыва; 
согласно Со-

глашению 1-

АС от  
3 июля  

2020 г. уста-

новлены сле-

дующие пока-

затели резуль-

тативности 
предоставле-

ния субсидии: 

дополнитель-
ные рабочие 

места:  

2020 г. – 60; 
2021 г. – 60; 

2022 г. – 5; 

2023 г. – 10; 
2024 г. – 90; 

2025 г. – 110; 

2026 г. – 200;  
2027 г. – 

1465; общий 

объем вне-
бюджетных 

инвестиций в 

проект, в млн. 
руб-лей:  

2020 г. – 

4922,75;  
2021 г. – 

2204,1; 

2022 г. – 
690,24; 

2023 г. – 

1551,32; 
2024 г. – 

15000; 

2025 г. – 
17000; 

2026 г. – 

16000; 
2027 г. – 

4427,28. 

Соблюдение 



11 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

сроков техно-

логического 

присоедине-
ния, выполня-

емого в рам-

ках реа-лиза-
ции инвести-

ционных про-

ектов в 2024 
году; макси-

мальная мощ-

ность энерго-

принимаю-

щих 

устройств 
юридического 

лица, в отно-

шении кото-
рых осу-

ществлено 

технологиче-
ское присо-

единение, – 

161 МВт 

2.1.4. 

Строи-

тельство 
объектов 

электросе-

тевого хо-
зяйства, в 

рамках ре-

ализации 
инвести-

ционных 

проектов 
по освое-

нию Кы-

зыл-Та-
штыг-

ского ме-

сторожде-
ния поли-

металли-

ческих 
руд в Рес-

публике 

Тыва 
(плата за 

техгологи-

ческое 

всего 5 300 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 700 000,0 2 000 000,0 600 000,0 0,0  2023-

2025 гг. 

Министер-

ство топлива 

и энергетики 
Республики 

Тыва, ООО 

«Лунсин» 
(по согласо-

ванию), АО 

«Россети Си-
бирь Тыва-

энерго» (по 

согласова-
нию), ПАО 

«ФСК ЕЭС» 

(по согласо-
ванию) 

реализация 

проекта обес-

печит элек-
трификацию 

ГОК Лунсин, 

который в те-
кущий мо-

мент обеспе-

чивается ав-
тономной ди-

зельной элек-

тростанцией, 
кроме того, 

при реализа-

ции проекта 
ГОК Лунсин 

будут обеспе-

чены: 
инвестиции – 

38 млрд. руб-

лей; 
новые рабо-

чие места – 

1250 ед. (971 
рабочих мест 

имеются); 

рес-

пуб-

ликан-
ский 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

феде-

раль-
ный 

2 600 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 000 000,0 600 000,0 0,0 0,0 

ВБ 2 700 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 700 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



12 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

присоеди-

нение 

объектов 
электросе-

тевого хо-

зяйства)    

налоги в кон-

солидирован-

ный бюджет – 
600 млн. руб-

лей 

2.1.5. 
Строи-

тельство 

объектов 
электросе-

тевого хо-

зяйства, в 
рамках ре-

ализации 

инвести-
ционных 

проектов 

по освое-
нию Кара-

Бельдир-

ского зо-
лоторуд-

ного ме-

сторожде-

ния в Рес-

публике 
Тыва 

(плата за 

техгологи-
ческое 

присоеди-

нение 
объектов 

электросе-

тевого хо-
зяйства)                                   

всего 4 200 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3 600 000,0 600 000,0 0,0 0,0 2023-
2025 гг. 

Министер-
ство топлива 

и энергетики 

Республики 
Тыва, ООО 

«Кара-

Бельдир» (по 
согласова-

нию), АО 

«Россети Си-
бирь Тыва-

энерго»  (по 

согласова-
нию), ПАО 

«ФСК ЕЭС» 

(по согласо-
ванию) 

реализация 
проекта ГОК 

Кара-Бельдир 

обеспечит: 
инвестиции – 

11 млрд. руб-

лей; 
новые рабо-

чие места – 

300 ед. 
налоги в кон-

солидирован-

ный бюджет – 
890 млн. руб-

лей в год 

(2024-2032 
гг.) 

рес-

пуб-

ликан-
ский 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

феде-

раль-

ный 

2 600 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 000 000,0 600 000,0 0,0 0,0 

ВБ 1 600 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 600 000,0 0,0 0,0 0,0 

2.1.6. 

Строи-

тельство 
объектов 

электросе-

тевого хо-
зяйства, в 

рамках ре-

ализации 
нацио-

нального 

проекта 
«Жилье» 

(плата за 

всего 2 500 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 500 000,0 0,0 0,0 2025 г. Министер-

ство топлива 

и энергетики 
Республики 

Тыва, госу-

дарственное 
казенное 

учреждение 

Республики 
Тыва «Гос-

стройзаказ»,                            

ООО «Тыва-
энерго» (по 

обеспечение 

снижения 

стоимости за 
кв.м жилого и 

нежилого по-

мещения в  
г. Кызыле, до-

ступное жи-

лье для насе-
ления 

рес-

пуб-
ликан-

ский 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

феде-

раль-
ный 

2 500 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 500 000,0 0,0 0,0 



13 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

техгологи-

ческое 

присоеди-
нение 

объектов 

электросе-
тевого хо-

зяйства)            

согласова-

нию) 

2.1.7. 

Приобре-
тение ав-

тономных 

систем 
электро-

снабже-

ния 

рес-

пуб-
ликан-

ский 

262 860,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 23 029,0 1 600,0 36 618,0 37 386,1 32 259,0 32 259,0 32 259,0 33 226,8 34 223,6 2019-

2027 гг. 

Министер-

ство топлива 
и энергетики 

Республики 

Тыва, ООО 
«Дизель» (по 

согласова-

нию) 

В связи с 

большим из-
носом имею-

щейся ДЭС в  

с. Кызыл-Хая, 
Мугур-Аксы, 

Тоора-Хем, 

Ырбан, Севи, 
Сыстыг-Хем 

и с ежегод-

ным увеличе-
нием финан-

совых затрат 

на капиталь-
ный ремонт 

Министер-

ство топлива 

и энергетики 

Республики 
Тыва предла-

гает приобре-

сти дизель-ге-
нераторные 

установки 500 

кВт, 200 кВт, 
30 квт. 

Обеспечение 

качественным 
и бесперебой-

ным электро-

снабжением 
3835 потреби-

телей в насе-

ленных пунк-
тах не имею-

щих центра-

лизованного 
энергоснаб-

жения  

2.1.8. Раз-

витие 
электросе-

ВБ 200 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 85 000,0 115 000,0 0,0 0,0 0,0 2023-

2024 гг. 

Министер-

ство топлива 
и энергетики 

Республики 

обеспечение 

бесперебой-
ным, каче-

ственным 



14 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

тевого хо-

зяйства на 

террито-
рии Рес-

публики 

Тыва 

Тыва, АО 

«Россети Си-

бирь Тыва-
энерго» (по 

согласова-

нию) 

электроснаб-

жением по-

требителей 
садоводче-

ских неком-

мерческих то-
вариществ, 

соблюдения 

требований 
правил 

устройства 

электроуста-

новок и пра-

вил техниче-

ской эксплуа-
тации, требо-

ваний к гра-

ницам охран-
ных зон объ-

ектов элек-

тросетевого 
хозяйства 

СНТ, органи-

зации си-
стемы учета 

электриче-

ской энергии 
и снижение 

накопленной 

задолженно-
сти за потреб-

ленную элек-

троэнергию 
СНТ 

2.2. Меро-

приятия  
по 

научно-

исследо-
ватель-

ским и 

опытно-
конструк-

торским 

работам 

  5 480,4 5 480,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014 г.     

2.2.1. Раз-
работка 

проекта 

строи-
тельства 

рес-
пуб-

ликан-

ский 

4 600,0 4 600,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014 г. Министер-
ство топлива 

и энергетики 

Республики 
Тыва, ГУП 

Республики 

  



15 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

модуль-

ной ко-

тельной с 
маги-

страль-

ными теп-
ловыми 

сетями в 

с. Чаа-
Холь Чаа-

Хольского 

кожууна 

Тыва «УК 

ТЭК 4» 

2.2.2. Раз-
работка 

проекта 

рекон-
струкции 

(нового 

строи-
тельства) 

энерго-

источника 
для нужд 

г. Шаго-

нара 

рес-
пуб-

ликан-

ский 

499,5 499,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014 г. Министер-
ство топлива 

и энергетики 

Республики 
Тыва, ГУП 

Республики 

Тыва «УК 
ТЭК 4» 

  

2.2.3. Про-

ведение 

экспер-
тизы про-

екта стро-

ительства 
модуль-

ной ко-

тельной с 
маги-

страль-

ными теп-
ловыми 

сетями в 

с. Чаа-
Холь Чаа-

Хольского 

кожууна 

рес-

пуб-

ликан-
ский 

380,9 380,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014 г. Министер-

ство топлива 

и энергетики 
Республики 

Тыва, ГУП 

Республики 
Тыва «УК 

ТЭК 4» 

  

Итого по 

подпро-

грамме: 

всего 31 861 971,5 10 295,3 0,0 9 500,0 0,0 8 000,0 23 029,0 3 072 915,8 4 036 618,0 3 037 386,1 6 817 259,0 11 047 259,0 3 732 259,0 33 226,8 34 223,6 2014-

2027 гг. 

    

рес-

пуб-

ликан-
ский 

361 971,5 10 295,3 0,0 9 500,0 0,0 8 000,0 23 029,0 72 915,8 36 618,0 37 386,1 32 259,0 32 259,0 32 259,0 33 226,8 34 223,6 



16 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

феде-

раль-

ный 

21 700 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3 000 000,0 4 000 000,0 3 000 000,0 4 000 000,0 4 000 000,0 3 700 000,0 0,0 0,0 

ВБ 9 800 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 785 000,0 7 015 000,0 0,0 0,0 0,0 

3. Под-

про-

грамма 3 
«Энерго-

сбереже-

ние и по-
вышение 

энергети-

ческой 
эффектив-

ности в 

Респуб-
лике 

Тыва» 

всего 10 873 278,9 895044,0 381568,9 392347,8 476871,2 480385,0 641091,2 748669,1 1239279,0 1363278,1 1381383,3 765621,0 681918,0 702375,5 723446,8 2014-

2027 гг. 

Министер-

ство топлива 

и энергетики 
Республики 

Тыва 

  

рес-

пуб-

ликан-
ский 

9 177 955,8 466479,1 381568,9 392347,8 476871,2 480385,0 641091,2 741409,1 993452,2 871998,6 858991,4 765621,0 681918,0 702375,5 723446,8 

феде-

раль-
ный 

1 695 323,1 428564,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7260,0 245826,8 491279,5 522391,9 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.1. Воз-

мещение 
затрат по 

кредитам 

на строи-
тельство 

котельной 

с тепло-

выми се-

тями в с. 
Хову-

Аксы 

Чеди-
Хольского 

кожууна, 

с исполь-
зованием 

энергоэф-

фектив-
ных тех-

нологий с 

высоким 
КПД 

рес-

пуб-
ликан-

ский 

104 621,3 104621,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014-

2027 гг. 

Министер-

ство топлива 
и энергетики 

Республики 

Тыва 

качественное 

и бесперебой-
ное обеспече-

ние тепло-

снабжением 
потребителей 

и безаварий-

ное прохож-

дение ОЗП  

3.2. 

Предо-

ставление 
субсидий 

на меро-

приятия 
по энерго-

сбереже-

нию и 

всего 436 564,9 436564,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014 г. Министер-

ство топлива 

и энергетики 
Республики 

Тыва 

  

рес-

пуб-
ликан-

ский 

8 000,0 8000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

феде-

раль-
ный 

428 564,9 428564,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



17 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

подго-

товке к 

отопи-
тельному 

сезону 

объектов 
жилищно-

комму-

нального 
хозяйства 

3.3. Суб-

сидии 

юридиче-
ским ли-

цам на 

возмеще-
ние недо-

получен-

ных дохо-
дов по те-

кущему и 

капиталь-
ному ре-

монту с 

целью по-

вышения 

энергети-
ческой 

эффектив-

ности 

рес-

пуб-

ликан-
ский 

1 019 514,3 70674,8 40000,0 42440,8 87048,2 68712,0 71646,0 74788,6 86360,0 87442,0 92327,0 82327,0 69801,0 71895,0 74051,9 2014-

2027 гг. 

Министер-

ство топлива 

и энергетики 
Республики 

Тыва 

финансовые 

средства на 

подготовку 
предприятий 

к ОЗП на пе-

риод 2021/22 
г. планиру-

ется напра-

вить на вы-
полнение ме-

роприятий по 

замене изно-
шенных теп-

ловых сетей, 

капитальному 

и текущему 

ремонту ос-
новного и 

вспомогатель-

ного оборудо-
вания котель-

ных  

г. Ак-Довурак 
и Шагонар,  

с. Хову-Аксы 

и Чаа-Холь. 
ГУП Респуб-

лики Тыва 

«Управляю-
щая компания 

ТЭК 4» (далее 

– ТЭК 4) бу-
дет подано за-

явление на 

установление 
тарифов на 

2022 год. 

ТЭК 4 себе-
стоимость от-

пуска заяв-

лена в сумме 



18 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

расходов 

884,209 млн. 

рублей, вы-
ручка (до-

ходы) заяв-

лена в сумме 
292,974 млн. 

рублей, 

убытки, свя-
занные с гос-

ударственным 

регулирова-

нием тарифов 

сложились на 

уровне 
591,236 млн. 

рублей 

(884,209-
292,974), в 

том числе: 

на убытки – 
430,952 млн. 

рублей; 

на ремонт по 
мероприя-

тиям государ-

ственной про-
граммы – 

160,284 млн. 

рублей. 
Качественное 

и бесперебой-

ное обеспече-
ние тепло-

снабжением 

потребителей 
и безаварий-

ное прохож-

дение ОЗП 

3.4. Суб-

сидии 

юридиче-
ским ли-

цам, осу-

ществля-
ющим ре-

гулируе-

мые виды 
деятель-

ности и 

рес-

пуб-

ликан-
ский 

2 836 463,5 60576,0 70682,0 94628,4 100433,0 138581,0 182792,0 218900,7 303830,2 302915,5 311700,0 295440,0 244584,0 251921,5 259479,2 2014-

2027 гг. 

Министер-

ство топлива 

и энергетики 
Республики 

Тыва, ГУП 

Республики 
Тыва «УК 

ТЭК 4» 

качественное 

и бесперебой-

ное обеспече-
ние тепло-

снабжением 

потребителей 
и безаварий-

ное прохож-

дение ОЗП  



19 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

реализую-

щим ме-

роприятия 
в области 

энергосбе-

режения и 
повыше-

ния энер-

гетиче-
ской эф-

фективно-

сти, на 

возмеще-

ние части 

затрат, по-
несенных 

в процессе 

выработки 
и (или) 

транспор-

тировки 
энергоре-

сурсов и 

воды, в 
том числе 

вслед-

ствие про-
ведения 

мероприя-

тий в об-
ласти 

энергосбе-

режения и 
повыше-

ния энер-

гетиче-
ской эф-

фективно-

сти 

3.5. Суб-

сидии на 

возмеще-
ние убыт-

ков, свя-

занных с 
примене-

нием гос-

удар-
ственных 

регулиру-

емых цен 

рес-

пуб-

ликан-
ский 

2 708 073,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 260153,1 267620,4 323055,4 326554,0 362326,0 300712,0 280712,0 289133,4 297807,4 2014-

2027 гг. 

Министер-

ство топлива 

и энергетики 
Республики 

Тыва, ООО 

«Дизель» (по 
согласова-

нию) 

обеспечение 

качественным 

и бесперебой-
ным электро-

снабжением 

3835 потреби-
телей в насе-

ленных пунк-

тах, не имею-
щих центра-

лизованного 



20 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

на элек-

триче-

скую 
энергию, 

понесен-

ных в про-
цессе вы-

работки и 

(или) 
транспор-

тировки 

энергоре-

сурсов, в 

том числе 

вслед-
ствие про-

ведения 

мероприя-
тий в об-

ласти 

энергосбе-
режения и 

повыше-

ния энер-
гетиче-

ской эф-

фективно-
сти  

энергоснаб-

жения  

3.6. Суб-

сидии на 
возмеще-

ние убыт-

ков, свя-
занных с 

примене-

нием гос-
удар-

ственных 

регулиру-
емых цен 

на элек-

триче-
скую 

энергию, 

тепловую 
энергию и 

водоснаб-

жение вы-
рабатыва-

емыми 

рес-

пуб-
ликан-

ский 

953 729,9 126250,5 168901,0 187505,9 209362,4 199637,5 29243,7 32828,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014-

2020 гг. 

Министер-

ство топлива 
и энергетики 

Республики 

Тыва 

обеспечение 

качественным 
и бесперебой-

ным тепло-

электро-снаб-
жением насе-

ления 



21 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

муници-

пальными 

организа-
циями 

комму-

нального 
ком-

плекса, 

понесен-
ных в про-

цессе вы-

работки и 

(или) 

транспор-

тировки 
энергоре-

сурсов и 

воды, в 
том числе 

вслед-

ствие про-
ведения 

мероприя-

тий в об-
ласти 

энергосбе-

режения и 
повыше-

ния энер-

гетиче-
ской эф-

фективно-

сти  

3.7. Суб-

сидии ор-

ганиза-
циям 

электро-

снабже-
ния на 

компенса-

цию выпа-
дающих 

доходов в 

связи с 
установ-

лением 

льготного 
тарифа на 

электри-

ческую 

рес-

пуб-

ликан-
ский 

106 428,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 42124,9 63000,0 1304,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2021-

2023 гг. 

Министер-

ство топлива 

и энергетики 
Республики 

Тыва, АО 

«Россети Си-
бирь Тыва-

энерго» (по 

согласова-
нию) 

снижение сто-

имости та-

рифа за элек-
троэнергию 

по всем по-

требителям в 
Республике 

Тыва на 30 

процентов 



22 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

энергию 

для насе-

ления и 
прирав-

ненных к 

нему кате-
горий по-

требите-

лей 

3.8. Суб-
сидии 

юридиче-

ским ли-
цам на ре-

ализацию 

мероприя-
тий по по-

ставке 

оборудо-
вания, ма-

териалов 

для созда-
ния ава-

рийного 

запаса и 

повыше-

ния энер-
гетиче-

ской эф-

фективно-
сти 

рес-
пуб-

ликан-

ский 

45 990,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6400,0 6500,0 6500,0 6500,0 6500,0 6695,0 6895,9 2014-
2027 гг. 

Министер-
ство топлива 

и энергетики 

Республики 
Тыва 

у Министер-
ства топлива 

и энергетики 

Республики 
Тыва имеется 

одно подве-

домственное 
учреждение, 

входящее в 

бюджетную 
сеть, это ГАУ 

«Центр энер-

госбережения 
и перспектив-

ного развития 

при Прави-

тельстве Рес-

публики 
Тыва». 

Штат учре-

ждения со-
стоит из 4-х 

единиц: 

генеральный 
директор 1 ед. 

зам. генераль-

ного дирек-
тора 2 ед. 

ведущий ин-

женер 1 ед. 
Задачи ГАУ 

«Центр энер-

госбережения 
и перспектив-

ного развития 

при Прави-
тельстве Рес-

публики 

Тыва»: 
1) проведение 

энергетиче-



23 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

ских обследо-

ваний органи-

заций, в 
первую оче-

редь, образо-

вания, здраво-
охранения, 

социального 

обеспечения 
и культуры, 

финансируе-

мых из рес-

публикан-

ского бюд-

жета, на пред-
мет сбереже-

ния потребле-

ния электро-
энергии, теп-

ловой энер-

гии, воды и 
канализации 

и каменного 

угля; 
2) оптимиза-

ция расходов 

организаций 
из бюджета 

по оплате 

коммуналь-
ных услуг и 

потреблению 

каменного 
угля ведом-

ственными 

котельными в 
результате ре-

ализации ме-

роприятий по 
энергосбере-

жению.  

Функции и 
возможности: 

1) техниче-

ское обследо-
вание объек-

тов, в том 

числе: 
инструмен-

тальное об-

следование 



24 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

количества и 

качества по-

требления 
электриче-

ской энергии 

и тепловой 
энергии; 

расчет неэф-

фективных 
потерь и рас-

хода электро-

энергии и 

тепловой 

энергии на 

основании 
тепловизион-

ного монито-

ринга и 
оценка состо-

яния тепло-

сберегающих 
свойств зда-

ний; 

проверка пра-
вильности 

расчета сче-

тов по оплате 
соответству-

ющих услуг; 

2) обследова-
ние техниче-

ского состоя-

ния оборудо-
вания котель-

ных, состава 

отходящих 
газов и КПД 

котлов, труб-

ной разводки 
системы 

отопления; 

3) подготовка 
технических 

предложений 

по повыше-
нию эффек-

тивности по-

требления 
коммуналь-

ных услуг и 

каменного 



25 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

угля; 

4) подготовка 

и реализация 
мероприятий 

по энергосбе-

режению, в 
том числе че-

рез энергосер-

висные кон-
тракты. 

В соответ-

ствии c госу-

дарственным 

заданием 

учреждением 
предоставля-

ются следую-

щие государ-
ственные 

услуги: 

информаци-
онно-анали-

тическое 

обеспечение 
деятельности 

в сфере энер-

госбережения 
и повышения 

энергетиче-

ской эффек-
тивности; 

выполнение 

эксперимен-
тальных науч-

ных разрабо-

ток; 
выполнение 

опытно-кон-

структорских 
работ 

3.9. Меро-

приятия 
по капи-

тальным 

вложе-
ниям 

всего 549 058,7 94456,5 98485,9 67772,7 75597,6 59759,7 30265,9 79496,9 43223,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0      

3.9.1. Ка-

питаль-

ный ре-
монт объ-

рес-

пуб-

ликан-
ский 

549 058,7 94456,5 98485,9 67772,7 75597,6 59759,7 30265,9 79496,9 43223,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014-

2021 гг. 

Министер-

ство топлива 

и энергетики 
Республики 

Тыва 

  



26 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

ектов со-

циальной 

сферы и 
республи-

канской 

собствен-
ности 

3.10. Ме-

роприятия 

по 
научно-

исследо-

ватель-
ским и 

опытно-

конструк-
торским 

работам 

всего 158 992,2 1900,0 3500,0 0,0 4430,0 13150,0 9250,0 18540,0 16770,0 14933,0 12238,9 15713,0 15713,0 16184,4 16669,9 2014-

2027 гг. 

Министер-

ство топлива 

и энергетики 
Республики 

Тыва 

  

рес-

пуб-
ликан-

ский 

151 732,2 1900,0 3500,0 0,0 4430,0 13150,0 9250,0 11280,0 16770,0 14933,0 12238,9 15713,0 15713,0 16184,4 16669,9 

феде-

раль-
ный 

7 260,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7260,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.10.1. 
Разра-

ботка 

схем теп-
лоснабже-

ния, водо-

снабже-

ния и во-

доотведе-

ния посе-
лений, го-

родских 

округов 
Респуб-

лики Тыва 

рес-
пуб-

ликан-

ский 

87 019,0 0,0 0,0 0,0 0,0 9000,0 4550,0 6500,0 7420,0 10133,0 7962,9 10133,0 10133,0 10437,0 10750,1 2014-
2027 гг. 

Министер-
ство топлива 

и энергетики 

Республики 
Тыва 

схема тепло-
снабжения яв-

ляется пред-

проектным 
документом, 

в котором 

обосновыва-

ется экономи-

ческая целе-

сообразность 
и хозяйствен-

ная необходи-

мость проек-
тирования и 

строительства 

новых, рас-
ширения и ре-

конструкции 

существую-
щих тепло-

источников и 

тепловых се-
тей. На осно-

вании и в со-

ответствии с 
утвержденной 

администра-

цией города 
схемой тепло-

снабжения 

теплоснабжа-
ющая органи-

зация (статья 



27 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

23, п.4 закона 

«О тепло-

снабжении») 
разрабаты-

вает инвести-

ционную про-
грамму в це-

лях реализа-

ции решений, 
предусмот-

ренных этой 

схемой. Инве-

стиционная 

программа, 

согласованная 
с администра-

цией города, 

определяет 
объем финан-

совых потреб-

ностей по ее 
реализации и 

источники по-

ступления 
средств для 

финансирова-

ния первого 
проекта (ре-

конструкция 

(модерниза-
ция) действу-

ющей си-

стемы центра-
лизованного 

теплоснабже-

ния) и вто-
рого проекта 

(мероприятия, 

связанные с 
подключе-

нием к дей-

ствующей си-
стеме новых 

потребителей 

тепла). Со-
гласно п.8 

статьи 10  

«Закона о 
теплоснабже-

нии» одним 

из источников 



28 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

финансирова-

ния меропри-

ятий по ре-
конструкции 

(модерниза-

ции) действу-
ющей си-

стемы центра-

лизованного 
теплоснабже-

ния, преду-

смотренных 

утвержденной 

схемой тепло-

снабжения, 
может быть 

надбавка к та-

рифу на теп-
ловую энер-

гию сверх 

установлен-
ного феде-

ральным ор-

ганом пре-
дельного 

уровня. За-

траты на под-
ключение но-

вых потреби-

телей, преду-
смотренных 

схемой тепло-

снабжения, 
учитываются 

при определе-

нии тарифа на 
подключение 

3.10.2. 

Проведе-
ние экс-

пертизы 

схем теп-
лоснабже-

ния посе-

лений и 
городских 

округов 

рес-

пуб-
ликан-

ский 

200,0 200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014 г. Министер-

ство топлива 
и энергетики 

Республики 

Тыва 

  

3.10.3. 

Разра-
ботка топ-

ливно-

рес-

пуб-
ликан-

ский 

31 753,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4650,0 0,0 4276,0 5580,0 5580,0 5747,4 5919,8 2014-

2027 гг. 

Министер-

ство топлива 
и энергетики 

топливно-

энергетиче-
ский баланс – 

это система 



29 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

энергети-

ческого 

баланса 
Респуб-

лики Тыва 

Республики 

Тыва 

показателей, 

отражающая 

полное коли-
чественное 

соответствие 

между прихо-
дом и расхо-

дом топ-

ливно-энер-
гети-ческих 

ресурсов в хо-

зяйстве в це-

лом или на 

отдельных 

его участках 
за выбранный 

интервал вре-

мени.  
Основанием 

для разра-

ботки топ-
ливно-энерге-

тических ба-

лансов регио-
нов является 

Федеральный 

закон от                  
27 июля              

2010 г.  

№ 190-ФЗ            
«О тепло-

снабжении». 

Согласно тре-
бованиям 

пункта 7 ча-

сти 2 статьи 5 
Федерального 

закона от 27 

июля 2010 г.                           
№ 190-ФЗ со-

ставление 

топливно-
энергетиче-

ского баланса 

субъекта Рос-
сийской Фе-

дерации отно-

сится к пол-
номочиям ор-

ганов испол-

нительной 



30 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

власти субъ-

ектов Россий-

ской Федера-
ции в сфере 

теплоснабже-

ния. 
Согласно тре-

бованиям 

пункта 10 ста-
тьи 23 Феде-

рального за-

кона от  

27 июля  

2010 г.                

№ 190-ФЗ ор-
ганы испол-

нительной 

власти субъ-
ектов Россий-

ской Федера-

ции состав-
ляют топ-

ливно-энер-

гети-ческие 
балансы субъ-

ектов Россий-

ской Федера-
ции в порядке 

и по форме, 

которые 
утверждаются 

федеральным 

органом ис-
полнительной 

власти, упол-

номоченным 
на реализа-

цию государ-

ственной по-
литики в 

сфере тепло-

снабжения. 
Регламенти-

рует разра-

ботку топ-
ливно-энерге-

тических ба-

лансов При-
каз Мини-

стерства энер-



31 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

гетики Рос-

сийской Фе-

дерации от 14 
декабря            

2011 г.                 

№ 600 «Об 
утверждении 

Порядка со-

ставления 
топливно-

энергетиче-

ских балансов 

субъектов 

Российской 

Федерации, 
муниципаль-

ных образова-

ний». 
Согласно тре-

бованиям 

пункта 56 
Приказа Ми-

нистерства 

энергетики 
Российской 

Федерации от 

14 декабря             
2011 г.              

№ 600 состав-

ление топ-
ливно-энерге-

тического ба-

ланса субъ-
екта Россий-

ской Федера-

ции должно 
быть завер-

шено не позд-

нее 1 октября 
года, следую-

щего за отчет-

ным, для ко-
торого со-

ставляется ба-

ланс. 
Кроме того, 

на основании 

ч.10 ст. 23 
Федерального 

закона от  

27 июля  



32 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

2010 г.               

№ 190-ФЗ  

«О тепло-
снабжении» и 

приказа 

Минэнерго 
России от 14 

декабря 2011 

г.             № 
600 «Об 

утверждении 

Порядка со-

ставления 

топливно-

энергетиче-
ских балан-

сов», проку-

ратурой Рес-
публики Тыва 

дано пред-

ставление об 
устранении 

нарушений 

законодатель-
ства, касаю-

щихся по раз-

работке топ-
ливно-энерге-

тического ба-

ланса, от 30 
сентября 2019 

г.          № у/8-

595-2019. 
Прокуратурой 

Республики 

Тыва Мини-
стерству топ-

лива и энерге-

тики Респуб-
лики Тыва 

также по-

вторно 
направлено 

обращение о 

предоставле-
нии информа-

ции о факти-

ческом устра-
нении нару-

шений, отра-

женных в 



33 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

представле-

нии от  

30 сентября             
2019 г. № у/8-

595-2019 

3.10.4. 

Корректи-
ровка 

Схемы и 

про-
граммы 

перспек-

тивного 
развития 

электро-

энерге-
тики Рес-

публики 

Тыва 

рес-

пуб-
ликан-

ский 

32 480,0 1500,0 3500,0 0,0 4430,0 4150,0 4700,0 4700,0 4700,0 4800,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014-

2027 гг. 

Министер-

ство топлива 
и энергетики 

Республики 

Тыва 

в соответ-

ствии с поста-
новлением 

Правитель-

ства Россий-
ской Федера-

ции от  

17 октября  
2009 г. № 823 

«О схемах и 

программах 
перспектив-

ного развития 

электроэнер-
гетики» рас-

поряжением 

Главы Рес-
публики Тыва 

ежегодно до 

 1 мая утвер-

ждается 

Схема и про-
грамма пер-

спективного 

развития 
электроэнер-

гетики Рес-

публики 
Тыва. 

Целью СиПР 

является со-
здание эффек-

тивной и сба-

лансирован-
ной энергети-

ческой ин-

фраструк-
туры, обеспе-

чивающей со-

циально-эко-
номическое 

развитие Рес-

публики Тыва 
и эффектив-

ное использо-



34 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

вание энерге-

тических ре-

сурсов на тер-
ритории реги-

она. 

Инвестицион-
ный про-

граммы 

утверждаются 
с учетом 

утвержденной 

Схемы и про-

граммы раз-

вития Единой 

энергетиче-
ской системы 

России, 

Схемы и про-
граммы пер-

спективного 

развития 
субъектов 

Российской 

Федерации 

3.10.5. 

Проведе-

ние энер-
гетиче-

ских об-

следова-
ний и со-

ставление 

энергети-
ческих 

паспортов 

рес-

пуб-

ликан-
ский 

200,0 200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  Министер-

ство топлива 

и энергетики 
Республики 

Тыва 

  

3.10.6. 

Подго-
товка тех-

нико-эко-

номиче-
ского 

обоснова-

ния по пе-
реработке 

угля 

Всего 7 340,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7340,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2020 г. Министер-

ство топлива 
и энергетики 

Республики 

Тыва 

производство 

бездымного 
топлива из уг-

лей, добывае-

мых в Респуб-
лике Тыва, 

для снижения 

загазованно-
сти воздуш-

ного бассейна 

г. Кызыла и 
республики  

рес-
пуб-

ликан-

ский 

80,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 80,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

феде-
раль-

ный 

7 260,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7260,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.11. Про-

чие меро-
приятия: 

Всего 1951670,7 0,0 0,0 0,0 0,0 544,8 57740,5 56493,6 417515,0 561933,6 592817,3 64929,0 64608,0 66546,2 68542,6 2018-

2027 гг. 

Министер-

ство топлива 
и энергетики 

  

феде-

раль-
ный 

1259498,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 245826,8 491279,5 522391,9 0,0 0,0 0,0 0,0 



35 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

рес-

пуб-

ликан-
ский 

692172,5 0,0 0,0 0,0 0,0 544,8 57740,5 56493,6 171688,2 70654,1 70425,4 64929,0 64608,0 66546,2 68542,6 Республики 

Тыва 

3.11.1. 

Субсиди-

рование 
транс-

портных 

расходов 
перевоз-

чиков на 

доставку 
твердого 

топлива 

(угля) до 
населен-

ных пунк-

тов и го-
родского 

округа 

г.Ак-До-
вурак 

рес-

пуб-

ликан-
ский 

3017,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3017,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2018-

2025 гг. 

Министер-

ство топлива 

и энергетики 
Республики 

Тыва, Мини-

стерство 
труда и со-

циальной по-

мощи Рес-
публики 

Тыва  

обеспечение 

снижения 

стоимости ка-
менного угля 

за счет субси-

дирования 
транспортных 

расходов пе-

ревозчику в 
насеелнных 

пунктах, 

находящихся 
в отдаленно-

сти более 90 

км от уголь-
ного разреза  

3.11.2. 

Субсидии 

на приоб-

ретение 

котельно-
печного 

топлива 

для казен-
ных, бюд-

жетных и 

автоном-
ных учре-

ждений, 

располо-
женных в 

труднодо-

ступных 
местно-

стях с 

ограни-
ченными 

сроками 

завоза 
грузов 

рес-

пуб-

ликан-

ский 

493098,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 41935,3 43871,3 45180,5 49927,0 61322,0 61322,0 61322,0 63161,7 65056,5 2018-

2027 гг. 

Министер-

ство топлива 

и энергетики 

Республики 

Тыва, ГАУ 
«Центр энер-

госбереже-

ния и пер-
спективного 

развития при 

Правитель-
стве Респуб-

лики Тыва», 

администра-
ции муници-

пальных об-

разований 
(по согласо-

ванию) 

в связи со 

сложными 

физико-гео-

графическими 

условиями 
расположения 

республики и 

наличием 
населенных 

пунктов, рас-

положенных в 
труднодо-

ступных 

местностях, 
не имеющих 

автомобиль-

ной дороги 
общего поль-

зования, воз-

никают пери-
оды сезонной 

изоляции в 

передвиже-
нии населе-

ния и до-

ставке грузов. 
Для обеспече-



36 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

ния своевре-

менного за-

воза грузов и 
для распреде-

ления субвен-

ций на транс-
портную до-

ставку угля в 

труднодо-
ступные и от-

даленные 

населенные 

пункты муни-

ципальных 

районов Рес-
публики Тыва 

Правитель-

ством Респуб-
лики Тыва 

ежегодно 

утверждаются 
финансовые 

средства для 

закупки и до-
ставки угля 

учреждениям, 

расположен-
ным в трудно-

доступных 

населенных 
пунктах, в 

республикан-

ском бюджете 
предусматри-

вается в виде 

целевого 
межбюджет-

ного транс-

ферта в раз-
мере 70 про-

центов от не-

обходимого 
объема, софи-

нансирование 

за счет муни-
ципального 

бюджета со-

ставляет 30 
процентов 



37 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

3.11.3. 

Субсидии  

на финан-
совое 

обеспече-

ние ГАУ 
Респуб-

лики Тыва 

«Центр 
энергосбе-

режения и 

перспек-

тивного 

развития 

при Пра-
витель-

стве Рес-

публики 
Тыва» 

рес-

пуб-

ликан-
ский 

39643,7 0,0 0,0 0,0 0,0 544,8 5775,2 6405,2 5204,4 4124,1 3826,4 3607,0 3286,0 3384,6 3486,1 2018-

2027 гг. 

Министер-

ство топлива 

и энергетики 
Республики 

Тыва, ГАУ 

«Центр энер-
госбереже-

ния и пер-

спективного 
развития при 

Правитель-

стве Респуб-

лики Тыва» 

выполнение 

научно-техни-

ческой дея-
тельности и 

прикладных 

научных ис-
следований в 

сфере повы-

шения эффек-
тивности ис-

пользования 

топливно-

энерге-тиче-

ских ресурсов 

потребите-
лями и произ-

водительно-

сти труда с 
учетом эконо-

мических, 

экологиче-
ских и соци-

альных по-

следствий 

3.11.4. 

Субсидии 

на ком-
пенсацию 

расходов 

топлив-
ных скла-

дов на 

террито-
рии Рес-

публики 

Тыва 

рес-

пуб-

ликан-
ский 

21272,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 18000,0 3272,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2021-

2022 гг. 

Министер-

ство топлива 

и энергетики 
Республики 

Тыва, ГАУ 

«Центр энер-
госбереже-

ния и пер-

спективного 
развития при 

Правитель-

стве Респуб-
лики Тыва» 

обеспечено 

приобретение 

населением 
каменного 

угля с топлив-

ных складов 
согласно пре-

дельной роз-

ничной цене, 
установлен-

ный поста-

новлением 
Правитель-

ства Респуб-

лики Тыва от 
21 мая 2020 г. 

№ 212 

3.11.5. 

Финансо-
вое обес-

печение 

для уча-
стия в 

аукционе 

по уголь-
ным ме-

рес-

пуб-
ликан-

ский 

5600,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2400,0 3200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2019-

2020 гг. 

Министер-

ство топлива 
и энергетики 

Республики 

Тыва, ГАУ 
«Центр энер-

госбереже-

ния и пер-
спективного 

развития при 

обеспечение 

собственным 
угольным 

топливом по-

требителей 
Республики 

Тыва, выпол-

нение работ 
по разработке 

технического 



38 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

сторожде-

ниям Пра-

витель-
ства Рес-

публики 

Тыва 

Правитель-

стве Респуб-

лики Тыва» 

заключения и 

предваритель-

ного технико-
экономиче-

ского обосно-

вания для раз-
работки ме-

сторождения 

каменного 
угля и разра-

ботка основ-

ных техниче-

ских решений 

по разработке 

открытым 
способом (ка-

рьером) ка-

менного угля 
пласта  

№ 1 участка 

Одегелдей 
Ак-Тальского 

месторожде-

ния камен-
ного угля с 

организацией 

работ по вах-
товому ме-

тоду. 

Увеличение 
количества 

угледобываю-

щих предпри-
ятий, созда-

ние конкурен-

ции угледо-
бывающих 

предприятий 

и снижение 
стоимости ка-

менного угля 

для населения 

3.11.6. 

Приобре-

тение ре-
зервного 

источника 

электро-
снабже-

ний 

рес-

пуб-

ликан-
ский 

7630,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7630,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2019 г. Министер-

ство топлива 

и энергетики 
Республики 

Тыва, ГАУ 

«Центр энер-
госбереже-

ния и пер-

спективного 

обеспечение 

качественным 

и бесперебой-
ным электро-

снабжением 

3835 потреби-
телей в насе-

ленных пунк-



39 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

развития при 

Правитель-

стве Респуб-
лики Тыва», 

ООО «Ди-

зель» (по со-
гласованию) 

тах, не имею-

щих центра-

лизованного 
энергоснаб-

жения  

3.11.7. 

Субсидии 

на выпол-
нение ра-

бот по 

строи-
тельству, 

модерни-

зации, ре-
конструк-

ции объ-

ектов ком-
муналь-

ного хо-

зяйства, 
тепло-

снабже-

ния, элек-

троснаб-

жения, во-
доснабже-

ния, в том 

числе по-
ставка ма-

териалов 

и обору-
дования 

рес-

пуб-

ликан-
ский 

20800,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 20800,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2021 г. Министер-

ство топлива 

и энергетики 
Республики 

Тыва, ГАУ 

«Центр энер-
госбереже-

ния и пер-

спективного 
развития при 

Правитель-

стве Респуб-
лики Тыва» 

реконструк-

ция котель-

ных улучшит 
качество 

услуг по 

снабжению 
теплом потре-

бителей и 

позволит со-
кратить вред-

ные выбросы 

в атмосферу 
(увеличение 

уровня эколо-

гической без-
опасности). 

Увеличение 

эффективно-

сти работы, 

повышение 
мощности и 

безопасности, 

уменьшение 
расходов 

твердого топ-

лива 

3.11.8. 

Субсидии 

на приоб-
ретение 

материа-

лов и обо-
рудования 

для объек-

тов ком-
муналь-

ного хо-

зяйства, 
тепло-

снажения, 

электро-
снабже-

рес-

пуб-

ликан-
ский 

26288,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 26288,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2021 г. Министер-

ство топлива 

и энергетики 
Республики 

Тыва, ГАУ 

«Центр энер-
госбереже-

ния и пер-

спективного 
развития при 

Правитель-

стве Респуб-
лики Тыва» 

реконструк-

ция котель-

ных улучшит 
качество 

услуг по 

снабжению 
теплом потре-

бителей и 

позволит со-
кратить вред-

ные выбросы 

в атмосферу 
(увеличение 

уровня эколо-

гической без-
опасности). 

Увеличение 



40 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

ния, водо-

снабже-

ния 

эффективно-

сти работы, 

повышение 
мощности и 

безопасности, 

уменьшение 
расходов 

твердого топ-

лива 

3.11.9. 
Субсидии 

на строи-

тельство, 
модерни-

зацию, ре-

конструк-
цию объ-

ектов ком-

муналь-
ного хо-

зяйства, 

тепло-
снабже-

ния, элек-

троснаб-

жения, во-

доснабже-
ния, в том 

числе по-

ставка ма-
териалов 

и обору-

дования 

рес-
пуб-

ликан-

ский 

10255,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10255,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2021 г. Министер-
ство топлива 

и энергетики 

Республики 
Тыва, ГАУ 

«Центр энер-

госбереже-
ния и пер-

спективного 

развития при 
Правитель-

стве Респуб-

лики Тыва» 

реконструк-
ция котель-

ных улучшит 

качество 
услуг по 

снабжению 

теплом потре-
бителей и 

позволит со-

кратить вред-
ные выбросы 

в атмосферу 

(увеличение 
уровня эколо-

гической без-

опасности). 

Увеличение 

эффективно-
сти работы, 

повышение 

мощности и 
безопасности, 

уменьшение 

расходов 
твердого топ-

лива 

3.11.10. 

Субсидии 
на выпол-

нение ра-

бот и по-
ставку ма-

териалов, 

оборудо-
вания по 

уличному 

освеще-
нию 

рес-

пуб-
ликан-

ский 

10314,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10314,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2021 г. Министер-

ство топлива 
и энергетики 

Республики 

Тыва, ГАУ 
«Центр энер-

госбереже-

ния и пер-
спективного 

развития при 

Правитель-
стве Респуб-

лики Тыва» 

комплексное 

решение про-
блемы обес-

печения по-

требности 
населения в 

среде прожи-

вания, отвеча-
ющей совре-

менным тре-

бованиям, по-
вышение без-

опастности 

функциони-
рования 

транспортной 



41 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

системы, по-

вышение 

уровня ком-
форности 

пребывания 

на террито-
рии, повыше-

ние эффек-

тивности ис-
пользования 

бюджетного 

финансирова-

ния, направ-

ляемого на 

цели развития 
благоустрой-

ства 

3.11.11. 

Субсидии 
на приоб-

ретение 

автоном-
ных си-

стем элек-

троснаб-

жения 

рес-

пуб-
ликан-

ский 

24130,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 24130,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2021 г. Министер-

ство топлива 
и энергетики 

Республики 

Тыва, ГАУ 
«Центр энер-

госбереже-

ния и пер-

спективного 

развития при 
Правитель-

стве Респуб-

лики Тыва» 

обеспечение 

бесперебой-
ным электро-

снабжением 

населения и 
государствен-

ных учрежде-

ний Респуб-

лики Тыва 

3.11.12. 
Компенса-

ция терри-

ториаль-
ным сете-

вым орга-

низациям, 
функцио-

нирую-

щим в 
Респуб-

лике 

Тыва, вы-
падающих 

доходов, 

образо-
ванных 

вслед-

ствие 
установ-

рес-
пуб-

ликан-

ский 

12764,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2525,3 4962,4 5277,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2021-
2023 гг. 

Министер-
ство топлива 

и энергетики 

Республики 
Тыва, АО 

«Россети Си-

бирь Тыва-
энерго» (по 

согласова-

нию) 

снижение сто-
имости та-

рифа за элек-

троэнергию 
прочим по-

требителям на 

30 процентов 

феде-

раль-

ный 

1259498,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 245826,8 491279,5 522391,9 0,0 0,0 0,0 0,0 



42 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

ления та-

рифов на 

услуги по 
передаче 

электри-

ческой 
энергии 

ниже эко-

номиче-
ски обос-

нованного 

уровня 

3.11.13. 
Субсидии 

на выпол-

нение ра-
бот по 

строи-

тельству 
линий 

электро-

передач 
(ВЛ) – 0,4 

кВт для 

пансио-

ната оз. 

Дус-Холь, 
прибреж-

ной зоны, 

уличного 
освеще-

ния и тро-

туарной 
зоны оз. 

Дус-Холь 

рес-
пуб-

ликан-

ский 

8368,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8368,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2022 г. Министер-
ство топлива 

и энергетики 

Республики 
Тыва, ГАУ 

«Центр энер-

госбереже-
ния и пер-

спективного 

развития при 
Правитель-

стве Респуб-

лики Тыва» 

обеспечение 
централизо-

ванным элек-

троснабже-
нием пансио-

натов, улич-

ное освеще-
ние тротуар-

ной зоны  

3.11.14. 

Субсидии 
на строи-

тельство 

воздуш-
ных ли-

ний элек-

тропере-
дачи 

рес-

пуб-
ликан-

ский 

8990,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8990,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2021 г. Министер-

ство топлива 
и энергетики 

Республики 

Тыва, ГАУ 
«Центр энер-

госбереже-

ния и пер-
спективного 

развития при 

Правитель-
стве Респуб-

лики Тыва» 

обеспечение 

бесперебой-
ным электро-

снабжением 

кислородной 
станции ГБУЗ 

«Барун-Хе-

мчикская 
ЦКБ» 



43 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

3.12. Суб-

сидии 

юридиче-
ским ли-

цам на 

техноло-
гическое 

присоеди-

нение 
энерго-

принима-

ющих 

устройств 

к электри-

ческим се-
тям, вы-

полняемое 

в рамках 
масштаб-

ных инве-

стицион-
ных про-

грамм 

рес-

пуб-

ликан-
ский 

2170,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2170,1 0,0 0,0 0,0 0,0 2023 г.  Министер-

ство топлива 

и энергетики 
Республики 

Тыва, АО 

«Хакаснеф-
тепродукт 

ВНК» (по со-

гласованию) 

  

Итого по 

подпро-

грамме: 

всего 10873278,9 895044,0 381568,9 392347,8 476871,2 480385,0 641091,2 748669,1 1239279,0 1363278,1 1381383,3 765621,0 681918,0 702375,5 723446,8      

рес-

пуб-

ликан-

ский 

9177955,8 466479,1 381568,9 392347,8 476871,2 480385,0 641091,2 741409,1 993452,2 871998,6 858991,4 765621,0 681918,0 702375,5 723446,8 

феде-

раль-

ный 

1695323,1 428564,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7260,0 245826,8 491279,5 522391,9 0,0 0,0 0,0 0,0 

4. Под-
про-

грамма 4 

«Газифи-
кация жи-

лищно-

комму-

нального 

хозяйства, 

промыш-
ленных и 

иных ор-

ганизаций 
Респуб-

лики Тыва 

на 2019-
2027 

годы» 

  7214,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7214,0 0,0 0,0  Министер-
ство топлива 

и энергетики 

Республики 
Тыва, мэрия 

г. Кызыла 

(по согласо-

ванию) 

  



44 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

4.1. Меро-

приятия 

по капи-
тальным 

вложе-

ниям: 

  7214,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7214,0 0,0 0,0      

4.1.1. Ре-
конструк-

ция и мо-

дерниза-
ция суще-

ствующей 

инфра-
структуры 

газоснаб-

жения 
(Рекон-

струкция 

газопро-
водов 

(подзем-

ных, внут-
ренних) 

СУГ с за-

меной за-

порной 

арматуры, 
модерни-

зация обо-

рудования 
группо-

вых резер-

вуарных 
установок 

(ГРУ) 

СУГ, ре-
конструк-

ция газо-

наполни-
тельного 

пункта 

(ГНП) и 
газовых 

участков в 

муници-
пальных 

образова-

ниях) 
 

рес-
пуб-

ликан-

ский 

4914,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4914,0 0,0 0,0 2024-
2025 гг. 

Министер-
ство топлива 

и энергетики 

Республики 
Тыва, мэрия 

г. Кызыла 

(по согласо-
ванию) 

повышение 
надежности 

системы газо-

снабжения и 
газораспреде-

ления в целях 

улучшения 
качества по-

ставки газа 

потребителям 
и создания 

условий для 

газификации 
домовладений 



45 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

4.1.2. 

Приобре-

тение спе-
циализи-

рованных 

транс-
портных 

средств 

рес-

пуб-

ликан-
ский 

2300,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2300,0 0,0 0,0 2024-

2025 гг. 

Министер-

ство топлива 

и энергетики 
Республики 

Тыва, Мэрия 

города Кы-
зыла Респуб-

лики Тыва 

(по согласо-
ванию) 

Обеспечение 

снижения 

уровня нега-
тивного воз-

действия ав-

томобильного 
транспорта на 

окружающую 

среду 

Итого по 

подпро-

грамме: 

  7214,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7214,0 0,0 0,0      

 

3) раздел XIII изложить в следующей редакции: 



46 

 

«XIII. Цели, задачи, индикаторы оценки результатов государственной программы 

Республики Тыва «Энергоэффективность и развитие энергетики на 2014-2027 годы» 

 
Наименование 

подпрограммы 

Индикаторы 

оценки конечных 

результатов 

Единица 

измерения 

Базовое 

значе-

ние 

Значение показателя по годам Ответствен-

ный за дости-

жение показа-

теля 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Государственная программа «Энергоффективность и развитие энергетики на 2014-2027 годы» 

Цель: повышение энергетической безопасности и надежности тепло- и электроснабжения Республики Тыва 

Задача 1: Популяризация энергоэффективного образа жизни на территории Республики Тыва 

Подпрограмма 

1 «Государ-

ственная под-

держка пред-

приятий топ-

ливно-энерге-

тического ком-

плекса Респуб-

лики Тыва» 

количество меро-

приятий по орга-

низации, проведе-

нию и участию в 

конкурсах в обла-

сти энергетики 

шт.  0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 Министер-

ство топлива 

и энергетики 

Республики 

Тыва 

Задача 2: Снижение аварийности электросетевого хозяйства 

Подпрограмма 

2 «Модерниза-

ция и строи-

тельство объек-

тов топливно-

энергетиче-

ского ком-

плекса Респуб-

лики Тыва» 

согласование ин-

вестиционных 

программ 

шт.  0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 Министер-

ство топлива 

и энергетики 

Республики 

Тыва 

увеличение коли-

чества рабочих 

мест, созданных в 

рамках реализа-

ции инвестицион-

ных проектов 

единиц  0 0 0 0 0 0 60,0 60,0 5,0 10,0 90,0 110,0 200,0 1465,0 ООО «Голев-

ская горно-

рудная ком-

пания» (по 

согласова-

нию) 

объем внебюд-

жетных средств, 

направленных на 

реализацию инве-

стиционных про-

ектов 

млн. руб-

лей 

 0 0 0 0 0 0 4922,8 2204,1 690,2 1551,3 15000,0 17000,0 16000,0 4427,3 ООО «Голев-

ская горно-

рудная ком-

пания» (по 

согласова-

нию) 

  

consultantplus://offline/ref=8536F02F2C12B03C8887D543B407C474EFCB78687B7E63922C95141FABE2B410BBD0A22EDB4E7D9C5FBD5181E09C0A17B2700ED6E9CBC8E0580ECEdEI1G
consultantplus://offline/ref=8536F02F2C12B03C8887D543B407C474EFCB78687B7E63922C95141FABE2B410BBD0A22EDB4E7D9C5FBD5181E09C0A17B2700ED6E9CBC8E0580ECEdEI1G
consultantplus://offline/ref=8536F02F2C12B03C8887D543B407C474EFCB78687B7E63922C95141FABE2B410BBD0A22EDB4E7D9C5FB35985E09C0A17B2700ED6E9CBC8E0580ECEdEI1G
consultantplus://offline/ref=8536F02F2C12B03C8887D543B407C474EFCB78687B7E63922C95141FABE2B410BBD0A22EDB4E7D9C5FB35985E09C0A17B2700ED6E9CBC8E0580ECEdEI1G


47 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

 количество при-

обретенных авто-

номных систем 

электроснабже-

ния 

шт.  0 0 0 0 0 0 0 0 7 7 7 7 7 7 ООО «Ди-

зель» (по со-

гласованию) 

Задача 3: Рост производства тепловой энергии и электрической энергии тепловыми и дизельными электростанциями 

Подпрограмма 

3 «Энергосбе-

режение и по-

вышение энер-

гетической эф-

фективности в 

Республике 

Тыва» 

 

объем отгружен-

ных товаров соб-

ственного произ-

водста, выпол-

ненных работ и 

услуг собствен-

ными силами – 

раздел Е: произ-

водство и распре-

деление электро-

энергии, газа и 

воды 

млн. рублей.  0 0 0 0 0 0 4408,0 4496,2 4586,1 4677,8 4771,4 4866,8 4964,2 5063,4 Министерство 

топлива и 

энергетики 

Республики 

Тыва 

уголь тыс. тонн  0 0 0 0 0 0 500,0 510,0 1241,0 1253,4 1265,9 1278,6 1291,4 1304,3 Министерство 

топлива и 

энергетики 

Республики 

Тыва 

электроэнергия, в 

том числе произ-

веденная тепло-

выми электро-

станциями 

млн. кВт. час  0 0 0 0 0 0 108,0 109,1 110,2 111,3 112,4 113,6 114,7 115,8 Министерство 

топлива и 

энергетики 

Республики 

Тыва 

выполнение ра-

бот по актуализа-

ции схем тепло-

снабжения 

единиц  0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 Министерство 

топлива и 

энергетики 

Республики 

Тыва 

разработка и ак-

туализация топ-

ливно-энергети-

ческого баланса 

Республики Тыва 

единиц  0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 1 0 1 Министерство 

топлива и 

энергетики 

Республики 

Тыва 

consultantplus://offline/ref=8536F02F2C12B03C8887D543B407C474EFCB78687B7E63922C95141FABE2B410BBD0A22EDB4E7D9C5EBA5A86E09C0A17B2700ED6E9CBC8E0580ECEdEI1G
consultantplus://offline/ref=8536F02F2C12B03C8887D543B407C474EFCB78687B7E63922C95141FABE2B410BBD0A22EDB4E7D9C5EBA5A86E09C0A17B2700ED6E9CBC8E0580ECEdEI1G


48 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

корректировка 

схемы и про-

граммы перспек-

тивного развития 

электроэнерге-

тики Республики 

Тыва 

единиц  0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 Министерство 

топлива и 

энергетики 

Республики 

Тыва 

приобретение ко-

тельно-печного 

топлива для ка-

зенных, бюджет-

ных и автоном-

ных учреждений, 

расположенных в 

труднодоступных 

местностях с 

ограниченными 

сроками завоза  

грузов 

процентов  100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 администра-

ции муници-

пальных обра-

зований (по 

согласова-

нию) 

компенсация тер-

риториальным се-

тевым органи за-

циям, функцио-

нирующим в Рес-

публике Тыва, 

выпадающих до-

ходов, образован-

ных вследствие 

установления та-

рифов на услуги 

по передаче элек-

трической энер-

гии ниже эконо-

мически обосно-

ванного уровня 

единиц  0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 0 0 0 0 Министерство 

топлива и 

энергетики 

Республики 

Тыва 

  



49 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

 Задача 4: Сокращение сроков технологического присоединения потребителей 

срок технологи-

ческого присо-

единения потре-

бителей (юриди-

ческих лиц с мак-

симальной мощ-

ностью до 150 

кВт) 

дней  85 85 85 85 85 85 85 85 85 85 85 85 85 85  

Задача 5: Реконструкция и модернизация существующей инфраструктуры газоснабжения 

Подпрограмма 

4 «Газификация 

жилищно-ком-

мунального хо-

зяйства, про-

мышленных и 

иных организа-

ций Респуб-

лики Тыва на 

2019-2027 

годы» 

реконструкция и 

модернизация су-

ществующей ин-

фраструктуры га-

зоснабжения и 

приобретение 

специализирован-

ных транспорт-

ных средств 

млн. рублей  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7,214 0,0 0,0  

»; 

 

consultantplus://offline/ref=8536F02F2C12B03C8887D543B407C474EFCB78687B7E63922C95141FABE2B410BBD0A22EDB4E7D9C5DBB5A87E09C0A17B2700ED6E9CBC8E0580ECEdEI1G
consultantplus://offline/ref=8536F02F2C12B03C8887D543B407C474EFCB78687B7E63922C95141FABE2B410BBD0A22EDB4E7D9C5DBB5A87E09C0A17B2700ED6E9CBC8E0580ECEdEI1G


50 

 

4) в подпрограмме 2 «Модернизация и строительство объектов топливно-энер-

гетического комплекса Республики Тыва»: 

а) позицию «Объемы и источники финансирования Подпрограммы» паспорта 

изложить в следующей редакции:  

 
«Объемы и источники фи-

нансирования Подпро-

граммы» 

– общий объем финансирования Подпрограммы составит 31861971,5 

тыс. рублей, в том числе: 

в 2014 г. – 10295,3 тыс. рублей; 

в 2015 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2016 г. – 9500,0 тыс. рублей; 

в 2017 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2018 г. – 8000,0 тыс. рублей; 

в 2019 г. – 23029,0 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 3072915,8 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 4036618,0 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 3037386,1 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 6817259,0 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 11047259,0 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 3732259,0 тыс. рублей; 

в 2026 г. – 33226,8 тыс. рублей; 

в 2027 г. – 34223,6 тыс. рублей. 

Объем финансирования за счет средств республиканского бюджета 

Республики Тыва составит 361971,5 тыс. рублей, в том числе: 

в 2014 г. – 10295,3 тыс. рублей; 

в 2015 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2016 г. – 9500,0 тыс. рублей; 

в 2017 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2018 г. – 8000,0 тыс. рублей; 

в 2019 г. – 23029,0 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 72915,8 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 36618 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 37386,1 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 32259,0 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 32259,0 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 32259,0 тыс. рублей; 

в 2026 г. – 33226,8 тыс. рублей; 

в 2027 г. – 34223,6 тыс. рублей. 

Объем финансирования из федерального бюджета составит 

21700000,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2020 г. – 3000000,0 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 4000000,0 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 3000000,0 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 4000000,0 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 4000000,0 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 3700000,0 тыс. рублей; 

в 2026 г. – 0,00 тыс. рублей; 

в 2027 г. – 0,00 тыс. рублей. 

Объем финансирования за счет внебюджетных источников составит 

9800000,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2023 г. – 2785000,0 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 7015000,0 тыс. рублей. 



51 

 

Финансирование мероприятий Подпрограммы будет ежегодно кор-

ректироваться исходя из возможностей республиканского бюджета 

Республики Тыва и других уровней бюджетов»; 

 

б) в разделе IV цифры «32767205,9» заменить цифрами «31861971,5», цифры 

«4041741,6» заменить цифрами «3037386,1», цифры «6796943,2» заменить цифрами 

«6817259,0», цифры «11027614,2» заменить цифрами «11047259,0», цифры 

«3713118,8» заменить цифрами «3732259,0», цифры «13512,3» заменить цифрами 

«33226,8», цифры «13917,7» заменить цифрами «34223,6», цифры «267205,9» заме-

нить цифрами «361971,5», цифры «22700000,0» заменить цифрами «21700000,0»; 

5) в подпрограмме 3 «Энергосбережение и повышение энергетической эффек-

тивности в Республике Тыва»: 

а) позицию «Объемы и источники финансирования Подпрограммы» паспорта 

изложить в следующей редакции:  

 
«Объемы и источники фи-

нансирования Подпро-

граммы» 

– общий объем финансирования Подпрограммы составит 10 873 278,9 

тыс. рублей, в том числе: 

в 2014 г. – 895 044,0 тыс. рублей; 

в 2015 г. – 381 568,9 тыс. рублей; 

в 2016 г. – 392 347,8 тыс. рублей; 

в 2017 г. – 476 871,2 тыс. рублей; 

в 2018 г. – 480 385 тыс. рублей; 

в 2019 г. – 641 091,2 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 748 669,1 тыс. рублей. 

в 2021 г. – 1 239 279 тыс. рублей. 

в 2022 г. – 1 363 278,1 тыс. рублей. 

в 2023 г. – 1 381 383,3 тыс. рублей. 

в 2024 г. – 765 621,0 тыс. рублей. 

в 2025 г. – 681 918,0 тыс. рублей. 

в 2026 г. – 702 375,5 тыс. рублей. 

в 2027 г. – 723 446,8 тыс. рублей. 

Объем финансирования за счет средств республиканского бюджета 

Республики Тыва составит 9 177 955,8 тыс. рублей, в том числе: 

в 2014 г. – 466 479,1 тыс. рублей; 

в 2015 г. – 381 568,9 тыс. рублей; 

в 2016 г. – 392 347,8 тыс. рублей; 

в 2017 г. – 476 871,2 тыс. рублей; 

в 2018 г. – 480 385 тыс. рублей; 

в 2019 г. – 641 091,2 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 741 409,1 тыс. рублей. 

в 2021 г. – 993 452,2 тыс. рублей. 

в 2022 г. – 871 998,6 тыс. рублей. 

в 2023 г. – 858 991,4 тыс. рублей. 

в 2024 г. – 765 621,0 тыс. рублей. 

в 2025 г. – 681 918,0 тыс. рублей. 

в 2026 г. – 702 375,5 тыс. рублей. 

в 2027 г. – 723 446,8 тыс. рублей. 

Объем финансирования из федерального бюджета составит 

1 695 323,1 тыс. рублей, в том числе: 



52 

 

в 2014 г. – 428 564,9 тыс. рублей; 

в 2015 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2016 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2017 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2018 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2019 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 7 260,0 тыс. рублей. 

в 2021 г. – 245 826,8 тыс. рублей. 

в 2022 г. – 491 279,5 тыс. рублей. 

в 2023 г. – 522 391,9 тыс. рублей. 

в 2024 г. – 0,0 тыс. рублей. 

в 2025 г. – 0,0 тыс. рублей. 

в 2026 г. – 0,0 тыс. рублей. 

в 2027 г. – 0,0 тыс. рублей. 

Финансирование мероприятий Подпрограммы будет ежегодно кор-

ректироваться исходя из возможностей республиканского бюджета 

Республики Тыва и других уровней бюджетов»; 

 

б) в разделе IV цифры «8640902,7» заменить цифрами «10873278,9», цифры 

«1395078,0» заменить цифрами «1363278,1», цифры «1121571,3» заменить цифрами 

«1381383,3», цифры «249728,2» заменить цифрами «765621,0», цифры «200352,3» за-

менить цифрами «681918,0», цифры «206362,9» заменить цифрами «702375,5», 

цифры «212553,8» заменить цифрами «723446,8», цифры «6942701,9» заменить циф-

рами «9177955,8», цифры «1452374,0» заменить цифрами «1695323,1»;  

6) приложение № 1 «Мероприятия государственной программы Республики 

Тыва «Энергоэффективность и развитие энергетики на 2014-2027 годы» признать 

утратившим силу; 

7) приложение № 2 «План реализации государственной программы Республики 

Тыва «Энергоэффективность и развитие энергетики на 2014-2027 годы» признать 

утратившим силу; 

8) в приложении № 15 к Программе:  

а) в пункте 16 слово «, целей» исключить; 

б) в пункте 17 слово «, целей» исключить; 

9) в приложении № 17 к Программе:  

а) в пункте 16 слово «, целей» исключить; 

б) в пункте 17 слово «, целей» исключить; 

10) в приложении № 18 к Программе: 

а) в пункте 16 слово «, целей» исключить; 

б) в пункте 17 слово «, целей» исключить; 

11) в приложении № 19 к Программе: 

а) в пункте 16 слово «, целей» исключить; 

б) в пункте 17 слово «, целей» исключить; 

12) в приложении № 20 к Программе: 

в) в пункте 16 слово «, целей» исключить; 



53 

 

г) в пункте 17 слово «, целей» исключить; 

13) в приложении № 21 к Программе: 

а) дополнить пунктом 101 следующего содержания: 

«101. Министерство обеспечивает заключение соглашений с муниципальными 

образованиями до 15 февраля года, в котором запланировано предоставление субси-

дии.»; 

б) в пункте 16 слово «, целей» исключить; 

в) в пункте 17 слово «, целей» исключить. 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                                     В. Ховалыг 


